
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМ ОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖ БА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Баш кортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

Ж  № <?У//сР-7/______

На № от ____

Заявитель:
ООО «Емнэт»
614039, г. Пермь, ул. Полины Осипенко,
д. 53, кв.37
m ag@ em-net.ru

Заказчик:
АО «Корпорация развития Республики 
Башкортостан»
450077, РБ, г. Уфа, Верхнеторговая 
площадь, д .6, эт.2, пом. 1-6 
infolo'rb@ bashkortostan.ru

РЕШЕНИЕ № Т0002/10/18.1 -2266/2020 
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Емнэт» на действия 

(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 №223-Ф3 «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц»

26.08.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О 
защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  начальник отдела антимонопольного контроля товарных 
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан,

-  ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан,

рассмотрев жалобу ООО «Емнэт» (614039, г. Пермь, ул. Полины 
Осипенко, д. 53, кв. 37) на действия АО «Корпорация развития Республики 
Башкортостан» (450077, РБ, г. Уфа, Верхнеторговая площадь, д .6, эт. 2, пом. 1-6) 
от 19.08.2020 вх. № 15550 при проведении открытого запроса предложений на

Э139390

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:mag@em-net.ru
mailto:rb@bashkortostan.ru


право заключения договора на разработку проекта планировки и проекта 
межевания территорий с выполнением комплексных инженерных изысканий 
для проекта планировки и проекта межевания территорий, внутриплощадочных 
и внеплощадочных сетей, транспортной инфраструктуры, административно
делового центра и таможенной зоны особой экономической зоны 
промышленно-производственного типа (ОЭЗ ППТ) «Алга», расположенной на 
территории муниципальных образований Иш имбайский и Стерлитамакский 
районы Республики Башкортостан, извещение № 32009402542 размещено в ЕИС 
на сайте www.zakupki.gov.ru, при участии от АО «Корпорация развития 
Республики Башкортостан»:

в отсутствии
представителя ООО «Емнэт» - уведомлен надлежащим образом,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон № 135-ФЗ)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Ф едеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «Емнэт» (614039, г. Пермь, ул. Полины 
Осипенко, д. 53, кв. 37) на действия АО «Корпорация развития Республики 
Башкортостан» (450077, РБ, г. Уфа, Верхнеторговая площадь, д.6, эт. 2, пом. 1-6) 
от 19.08.2020 вх. № 15550 при проведении открытого запроса предложений на 
право заключения договора на разработку проекта планировки и проекта 
межевания территорий с выполнением комплексных инженерных изысканий 
для проекта планировки и проекта межевания территорий, внутриплощадочных 
и внеплощадочных сетей, транспортной инфраструктуры, административно
делового центра и таможенной зоны особой экономической зоны 
промышленно-производственного типа (ОЭЗ ППТ) «Алга», расположенной на 
территории муниципальных образований Ишимбайский и Стерлитамакский 
районы Республики Башкортостан, извещение № 32009402542 размещено в ЕИС 
на сайте www.zakuplci.gov.ru.

Заявитель считает, что требования закупочной документации 
ограничивают конкуренцию.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия установила 
следующее.

Ф едеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о закупках) 
устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные 
требования к закупке товаров, работ, услуг ю ридическими лицами, указанными 
в части 2 статьи 1 Закона о закупках. Согласно части 1 статьи 2 Закона о 
закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются 
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Законом о закупках, другими федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в

2

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakuplci.gov.ru


соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 
статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила 
закупки.

В соответствии с закупочной документацией участникам закупки 
выставлены следующие требования:
1. наличие у участника закупки права выполнять работы на особо опасных, 

технически сложных и уникальных объектах (пп.1 п .2 .1.1 раздела II 
Требований требования к участникам открытого запроса предложений и 
условий участия в открытом запросе предложений);

- наличие аттестованного персонала в области промышленной 
безопасности, подтвержденного протоколами Ростехнадзора по группе А1 
не менее 220 чел. (п. 2.1.2 II Требований «Требования к участникам 
открытого запроса предложений и условий участия в открытом запросе 
предложений»);

2. наличие у участника закупки СРО в области архитектурно-строительного 
проектирования (пп.1 п. 2.1.1 раздела II Требований «Требования к 
участникам открытого запроса предложений и условий участия в открытом 
запросе предложений»);

3. наличие у компании опыта выполнения проектно-изыскательских работ (пп. 
2.1 порядка оценки и сопоставления предложений и пп.2 п. 17 «Критерии 
оценки и сопоставления предложений участников раздела IV 
информационной карты запроса предложений).

Заказчик с доводами заявителя согласился и указал, что в закупочную 
документацию внесены соответствующие изменения, которые размещены в 
ЕИС 24.08.2020. Данные обстоятельства были проверены и подтверждены на 
заседании комиссии.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции», 
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Емнэт» (614039, г. Пермь, ул. Полины 
Осипенко, д. 53, кв. 37) на действия АО «Корпорация развития Республики 
Башкортостан» (450077, РБ, г. Уфа, Верхнеторговая площадь, д .6, эт. 2, пом. 1- 
6) от 19.08.2020 вх. № 15550 при проведении открытого запроса предложений на 
право заключения договора на разработку проекта планировки и проекта 
межевания территорий с выполнением комплексных инженерных изысканий 
для проекта планировки и проекта межевания территорий, внутриплощадочных 
и внеплощадочных сетей, транспортной инфраструктуры, административно
делового центра и таможенной зоны особой экономической зоны 
промышленно-производственного типа (ОЭЗ ППТ) «Алга», расположенной на 
территории муниципальных образований Ишимбайский и Стерлитамакский

3



районы Республики Башкортостан, извещение № 32009402542 размещено в ЕИС 
на сайте www.zakupki.gov.ru обоснованной.

2. Предписание не выдавать в связи с внесением Заказчиком 
изменений в закупочную документацию.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии 
антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия 
решения.

4

http://www.zakupki.gov.ru

